



बिहार गजट

वसाधारण संक

बिहार सरकार द्वारा प्रकाशित

5 मार्च 1906 (अं०)

(सं० पटना 59)

पटना, शुक्रवार, 25 जनवरी 1985

वन एवं पर्यावरण विभाग

अधिसूचनाएं

25 जनवरी 1985

एन०ओ० 148—चूंकि बिहार के राज्यपाल संलग्न हैं कि संलग्न अनुसूची में सम्मिलित हजारियांग एं गया जिले के वन क्षेत्र पारिस्थिक (एकोलोजिकल), प्राणी जैविक (बीयोन), पादप जाति (फ्लोरल), भू-आकारिक (फियोमोर्फोलोजिकल) एवं प्राकृतिक (नैचुरल) दृष्टिकोण से अत्यन्त ही महत्वपूर्ण है तथा इन क्षेत्रों में वन्य प्राणी एवं उनके संरक्षण (एन्वायरनमेंट) का संरक्षण एवं विकास करना आवश्यक है।

इसके लिए वन्य प्राणी (संरक्षण) अधिनियम, 1972 की धारा 28(1) के द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए बिहार के राज्यपाल संलग्न अनुसूची में उल्लिखित हजारियांग एवं गया जिलों के कोडरमा वन प्रमण्डलों को वन क्षेत्रों को "आश्रयणी" घोषित करते हैं।

इस आश्रयणी का नाम "कोडरमा वन्य प्राणी आश्रयण" होगा।

बिहार गजट (असाधारण), 25 नवम्बर 1985

अनुसूची

कोडरमा वन्य प्राणी अभयारण्य में रहने वाले जेठों का विवरण ।

क्रमांक । जेठों का नाम ।	नामा एवं नामा सं० ।	सुरक्षित एवं रक्षित वन ।	अधिसूचित प्लॉट संख्या ।	क्षेत्रफल हेक्टर में ।	अधिसूचना सं० एवं तिथि ।
1	2	3	4	5	6
कोडरमा ब्लॉक 1 (पुराना सुरक्षित वन)					
1 कोडरमा	कोडरमा, 347	सुरक्षित वन	प्लॉट संख्या पुराना सुरक्षित वन को नष्ट में नहीं लिया गया है ।	11,695.12	बंगाल सरकार की अधिसूचना सं० श्रृंख दिनांक 24 जून, 1880 एवं 20 जून 1883 ।
कोडरमा ब्लॉक 2 (नया सुरक्षित वन)					
2 चितरपुर	कोडरमा, 320	सुरक्षित वन	181, 254, 1004		
3 कोडरमा	कोडरमा, 333	"	1, 2, 3, 5, 2001, 2002, 2727, 4722, 4723, 4725, 61, 62, 76, 4712, 4714, 175, 94, 4700, 4698, 160, 165, 4703, 673, 674, 672, 204, 205, 212, 213, 214, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 215, 216, 4710, 4664, 4107, 4119, 4717, 4659, 4715, 4719	2,896.95	3760-आर०सी०/एफ० 6030/51, दिनांक 26 जुलाई 1951 ।
4 बहुआटाड	कोडरमा, 334	"	1, 2, 3, 4, 37, 38, 41, 62, 63, 64, 65, 66, 75, 171, 175, 173, 256, 257, 191, 204, 243, 244, 251, 252, 253, 254, 255		वहीं वहीं
5 लोकाई	कोडरमा, 322	"	3, 19, 320		

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

Bishunpur Block (New R.F.)

17 Bishunpur Kodarma, 342 R.F. 337, 36 146.85 3762-R-C/F—
6030/51, dated
26th July 1951.

18 Sapha .. Kodarma, 343 R.F. 6, 61, 65, 66

Details of the areas falling under Gaya district.

19 Diber Part I Rajauli .. R.F. No mention of plot 1,27656
has been made in
the map of old R.F. Bihar and
Orissa Govt.
Notification
no. 6561—III
F—222, dated
22nd July 1926.

20 Diber Part II (Dumarkol). .. R.F. Ditto. 330.73 Ditto.

21 Chatkari Rajauli .. R.F. Ditto. 625.32 Bihar and
Orissa Govt.
notification no.
10656-III-F—
150-R., dated
29th September
1925.

[Vanya-Prani—12/85]

By order of the Governor of Bihar,
S. K. LAL,
Special Secretary to Government.

अधीक्षक, राजकीय लेखन सामग्री भंडार एवं प्रकाशन, पटना द्वारा प्रकाशित तथा
अधीक्षक, सचिवालय मुद्रणालय, विहार, पटना द्वारा मुद्रित ।

विहार गजट (असाधारण), 59—जईतो—843—200— री० संहता ।

25 जनवरी 1985

एस०ओ० 149—एस०ओ० 148, दिनांक 25 जनवरी 1985 का अंग्रेजी में निम्नलिखित अनुवाद बिहार-राज्यपाल के अधिकार से इसके द्वारा प्रकाशित किया जाता है जो भारत संविधान के अनुच्छेद 348 के खण्ड (3) के अधीन अंग्रेजी भाषा में उसका प्राधिकृत पाठ समझा जाएगा।

बिहार-राज्यपाल के आदेश से,
एस० के० लाल,
सरकार के विशेष सचिव।

The 25th January 1985

S.O. 148—Whereas the Governor of Bihar is satisfied that the forests included in the Schedule hereto annexed, situated in the districts of Hazaribagh and Gaya are of adequate ecological, faunal, floral, geomorphological and natural significance and it is necessary to protect, propagate and develop wild life and its environment in these areas;

In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 18 of the Wild Life (Protection) Act, 1972 (No. 53 of 1972), the Governor of Bihar is pleased to declare the forests specified in the Schedule hereto annexed situated in the Kodarma Forest Division in the districts of Hazaribagh and Gaya as a "Sanctuary".

This sanctuary shall be called "The Kodarma Wild Life Sanctuary".

SCHEDULE

DETAILS OF THE AREA OF THE CONSTITUTING KODARMA WILD LIFE SANCTUARY.

Serial no.	Name of Forest.	Thana and Thana no.	R.F. or P.F.	Notified Plot Nos. in hectares	Area Notification no. and date
1	2	3	4	5	6
7	<i>Kodarma Block 1 (Old R.F.)</i>				
1	Kodarma	Kodarma, 347	R.F.	No mention of plot no. has been made in the map of old R.F.	11,695.12 Bengal Govt. notification no. nil, dated 24th June 1880 and 20th June 1883.
	<i>Kodarma Block 2 (New R.F.)</i>				
2	Chitarpur	Kodarma, 320	R.F.	181, 254 and 1004	
3	Kodarma	Kodarma, 333	R.F.	1, 2, 3, 4, 5, 2001, 2002, 2727, 4722, 4723, 4725, 61, 76, 4712, 4714, 175, 62, 94, 4709, 4698, 160, 165, 4703, 673, 674, 672, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 4710, 4664, 4107, 4118, 4717, 4659, 4715, 4719.	2,896.95 3760—R-C/F 6030/51; dated 26th July 1951.

2	3	4	5	6	7
4	Mahuatani	Kodarma, 334 R.F.	1, 2, 3, 4, 37, 38, 41, 62, 63, 64, 65, 66, 75, 171, 175, 173, 256, 257, 191, 204, 243, 244, 251, 253, 252, 254, 255.	} 2,896.9 3760-R-C/F 6030/51, dated 26th July 1951	
5	Lakai	Kodarma, 322 R.F.	3, 19, 320		
6	Beherwatani	Kodarma, 330 R.F.	1, 222, 23, 24, 409, 485, 486		
7	Baghitani	Kodarma, 332 R.F.	1, 2, 8, 9, 188		
8	Chhatarbar	Kodarma, 336 R.F.	1, 2, 13, 1523.		
9	Chhataur	Kodarma, 337 R.F.	13, 14, 15, 139, 20, 82, 83, 84, 85, 137, 138, 24, 25, 113, 114, 141, 102, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123,		
10	Semratari	Kodarma, 339 R.F.	1, 2, 3, 4, 5		
11	Duprajpur	Kodarma, 340 R.F.	1, 3, 4, 5, 6, 7, 8		
12	Ranghitani	Kodarma, 341 R.F.	2, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16.		
13	Jangal Sar- kar.	Kodarma, 338 R.F.	1, 2, 3, 4, 5, 6		
<i>Maghatari Block (New R.F.)</i>					
14	Maghatari	Kodarma, 344 R.F.	159, 160, 490, 465, 467, 470, 472, 473, 476, 491.	} 324.85 3761-R.-C/F.— 6030/51, dated 26th July 1951.	
15	Karharia	Kodarma, 345 R.F.	1, 2, 46, 47, 378, 314, 337, 338, 364, 367, 368, 376, 377, 379.		
16	Bishunitikar	Kodarma, 346 R.F.	395, 352, 353, 365, 364, 366, 367, 368, 369, 370, 392, 363, 321, 373, 380, 381, 382, 379, 391, 285, 404.		

1	2	3	4	5	6	7
6	बहुराई	कोडरमा, 330	सुरक्षित वन	1, 2, 22, 23, 24, 409, 485, 486		
7	बांधीटांड	कोडरमा, 332	"	1, 2, 8, 9, 188		
8	छनरखर	कोडरमा, 336	"	1, 2, 13, 1525		
9	शीलडीटांड	कोडरमा, 337	"	13, 14, 15, 139, 20, 82, 83, 84, 85, 137, 138, 24, 25, 113, 114, 141, 102, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123	2,896.95	3760-प्रारंसी०/एफ 6030/51, दिनांक 26 जुलाई 1951।
10	सिमरौतरा	कोडरमा, 339	"	1, 2, 3, 4, 5		
11	रंगबोयाटांडा	कोडरमा, 341	"	2, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16		
12	दुबराजपुर	कोडरमा, 340	"	1, 3, 4, 5, 6, 7, 8		
13	जंगल सरकार	कोडरमा, 338	"	1, 2, 3, 4, 5, 6		
मेधातरी ब्लोक (नया सुरक्षित वन)						
14	मेधातरी	कोडरमा, 344	"	159, 160, 490, 465, 467, 470, 472, 473, 476, 491		
15	कोरुडिया	कोडरमा, 345	"	1, 2, 46, 47, 378, 314, 337, 338, 364, 367, 368, 376, 377, 379	324.85	3761-प्रारंसी०/एफ 6030/51, दिनांक 26 जुलाई 1951।
16	विशुनपुर	कोडरमा, 346	"	395, 353, 352, 365, 364, 366, 367, 368, 369, 370, 392, 363, 321, 373, 380, 381, 382, 379, 391, 385, 404		
विशुनपुर ब्लोक (नया सुरक्षित वन)						
17	विशुनपुर	कोडरमा, 342	"	337, 361		
18	सपहा	कोडरमा, 343	"	6, 61, 65, 66	145.85	3762-प्रारंसी०/एफ 6030/51, दिनांक 26 जुलाई 1951।

बिहार गवर्नर (प्रसाधारण), 25 जनवरी 1985

1	2	3	4	5	6	7
गया जिला में पड़ने वाले क्षेत्रों का विवरण।						
19.	बिप्रौर पार्ट I	रजौली	सुरक्षित-वन	प्लॉट संख्या पुराना सुरक्षित वन के नम्बर से नहीं लिया जाता है।	1,276.56	बिहार एवं उड़ीसा सरकार की अधिसूचना सं० 6661-III-एफ०-222, दिनांक 22 जुलाई 1926।
40	बिप्रौर पार्ट II (टुमराकोला)	"	"	वही	830.75	वही।
21	चटकोली	"	"	वही	625.32	बिहार एवं उड़ीसा सरकार की अधिसूचना सं० 10050-III-एफ०-150आर०, दिनांक 29 सितम्बर 1925।

(वन्य/प्रा०-12/85)

बिहार-राज्यपाल के आदेश से,
एस० बी० साल,
सरकार के विशेष सचिव।